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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. История партии «Гадар» («Восстание»)

остается малоизвестным эпизодом национально-освободительной борьбы ин-

дийского народа. Даже в современной Индии о гадаровском движении продол-

жают говорить как о полузабытой странице истории этой страны. Главная по-

литическая сила Индии в XX в. – партия Индийский национальный конгресс

(ИНК) – на протяжении долгого времени не была заинтересована в освещении

деятельности других политических организаций. В СССР же внимание истори-

ков было приковано к деятельности Коммунистической партии Индии (КПИ).

В последние годы интерес к партии «Гадар» заметно возрос как в самой Индии,

так и в других странах
1
. Наличие в России архивных фондов, содержащих уни-

кальные материалы по малоизученному вопросу сотрудничества этой органи-

зации с Третьим Коммунистическим Интернационалом (Коминтерном, КИ), по-

зволяет внести существенный вклад в изучение истории этой партии и более

объективно осветить сотрудничество Коминтерна с индийским национально-

освободительным движением.

Объект данного исследования – антибританская деятельность индий-

ской революционной эмиграции в первой половине XX в.

Предметом исследования являются главные направления сотрудничест-

ва партии «Гадар» и Коминтерна в 1922-1943 гг.

Хронологические рамки исследования. Нижняя хронологическая гра-

ница определяется 1922 годом – установлением прямых контактов между руко-

водством партии «Гадар» и Коминтерном. Верхней временной границей явля-

ется 1943 г. – дата официального роспуска Коминтерна и прекращение его со-

трудничества с индийскими националистами. Однако необходимо учитывать,

что к моменту начала взаимодействия между гадаровцами и Коминтерном «Га-

дар» являлась уже сложившейся структурой, что откладывало серьезный отпе-

чаток на отношения двух организаций. В связи с этим, в целях более глубокого

анализа специфики сотрудничества КИ и «Гадар» представляется необходимым

провести обзор раннего периода деятельности этой партии от начала политиче-

ского пробуждения индийской диаспоры США и Канады (1913 г.) и до уста-

новления взаимоотношений партии «Гадар» с Коминтерном.

Степень изученности темы. Чтобы наиболее полно дать представление

об историографии изучаемого вопроса, необходимо выделить в ней три вида

1
Только в Индии и США за последние годы было опубликовано ряд значимых трудов по ис-

тории партии «Гадар»: Kangniwal Ch.L. Life and Struggle Baba Bhagwan Singh Dosanjh (Jaito

Morcha). Jalandhar: Desh Bhagat Yadhar Committe. 2012; Ogden J. Ghadar, Historical Silences,

and Notions of Belonging: Early 1900s Punjabis of the Columbia River // Oregon Historical Quar-

terly. 2012. Vol. 113. No. 2. Pp. 164–197; Ramnath M. Haj to Utopia: How the Ghadar Movement

Charted Global Radicalism and Attempted to Overthrow the British Empire. California: University

of California Press. 2011; Sidhu A. From Ghadar to Naxalbari: Baba Bujha Singh (An Untold Sto-

ry). Barnala: Tark Bharti Parkashan. 2013; Sohi S. Echoes of Mutiny: Race, Surveillance, and In-

dian Anticolonialism in North America. New York: Oxford University Press, 2014 и др.
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работ: 1) о деятельности партии «Гадар» до 1943 г.; 2) истории Коминтерна;

3) о коммунистическом движении в Индии в первой половине XX в.

Историография истории партии «Гадар». Наибольший вклад в изучение

начала гадаровского движения среди отечественных исследователей внес

А.В. Райков
2
. В фокусе исследований данного востоковеда были вопросы воз-

никновения партии и направлений ее деятельности в период Первой мировой

войны 1914-1918 гг., а также начала идеологического поворота гадаровцев к

марксизму и установления отношений с Коминтерном.

Вместе с тем ряд отечественных исследователей в своих работах касались

отдельных аспектов истории партии «Гадар». А.П. Раскин
3
затронул тему ин-

дийской общины в США в первой половине XX в., отмечая, что расистские на-

строения в американском обществе стали одной из причин пробуждения ин-

дийских эмигрантов и появления революционно настроенных организаций. Ис-

следователи Т.Ф. Девяткина, Н.И. Семенова осветили отдельные аспекты дея-

тельности «Гадар» во время Первой мировой войны, в частности, попытку воо-

руженного переворота в Пенджабе в феврале 1915 г. («Лахорский заговор»)
4
.

Т.Ф. Девяткина, а также М.А. Персиц, П.И. Хотеев рассматривали вопрос пер-

вых контактов различных групп индийской революционной эмиграции с боль-

шевиками
5
. Авторы по-разному оценивали прогрессивность взглядов индийцев,

однако справедливо отмечали большое идеологическое влияние, которое эти

контакты оказали на дальнейшее развитие идейно-политических взглядов ин-

дийских революционеров.

Отдельные эпизоды, касающиеся истории партии «Гадар», можно найти в

работах и постсоветских исследователей. В частности, Е. Сахновский, С. Пан-

2
См. Райков А.В. Последние индийские миссии в царскую Россию // Материалы научной

конференции «Снесаревские чтения». Вып. 3. 1955. С. 72–80; он же Англо-индийская армия

и национально-освободительное движение в Индии в 1905-1917 годах // Проблемы востоко-

ведения. 1959. № 2. С. 128–136; он же Пробуждение Индии: Деятельность национально-

революционных организаций в 1900-1918 гг. М.: Наука. Главная редакция восточной литера-

туры. 1968; он же Национально-революционные организации Индии в борьбе за свободу

(1905-1930 гг.). М.: Наука. 1979; он же Хар Даял // Народы Азии и Африки. 1979. № 3. С. 81–

92; он же Некоторые вопросы эволюции идейно-политических позиций партии «Гадар»

// Индия: проблемы истории национально-освободительного движения и современного поли-

тического развития. М.: Наука. 1980. С. 221–234.
3
См.: Раскин А.П. Выходцы из Индии в США (1901-1946 гг.) // Страны и народы Востока

(Сборник статей) / Под общ. ред. Д.А. Ольдерроге. Вып. 14: Индия – страна и народ. Кн. 3.

М.: Наука. 1972. С. 255–266.
4
См.: Девяткина Т.Ф. Образование и деятельность организации «Гадар» в годы первой ми-

ровой войны // Краткие сообщения института востоковедения АН СССР. Вып. XV. М. 1955.

С. 52–59; Новая история Индии / отв. ред. К.А. Антонова и др. М.: Издательство восточной

литературы. 1961; Семенова Н.И. История сикхского движения в Индии. М.: Издательство

восточной литературы. 1963.
5
См.: Девяткина Т.Ф., Егорова М.Н., Мельников А.М. Зарождение коммунистического дви-

жения в Индии: Очерки истории. М.: Наука. 1978; Персиц М.А. Революционеры Индии в

Стране Советов: У истоков индийского коммунистического движения (1918-1921). М.: Нау-

ка. 1973; Хотеев П.И. Махендра Пратап в Афганистане (1915-1918 гг.) // Историография и

источниковедение истории стран Азии и Африки. 1980. Вып. 5. C. 118–125.
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цер, И.Ю. Котин затронули проблемы эволюции сикхской общины Канады,

особенно антиэмигрантскую политику канадского правительства и ее последст-

вия для гадаровского движения
6
. А.Д. Васильев

7
на основе материалов архива

Генерального штаба Турции осветил попытку одного из основателей партии

«Гадар» Лалы Хар Даяла заручиться поддержкой турецкого правительства.

А.В. Бочковская коснулась вопроса особенностей сикхской общины, возникшей

в Советском Союзе
8

. Г.Т. Хусаинова, Т.Н. Загородникова, П.М. Шаститко

обобщили и углубили сведения о взаимодействии индийских эмигрантов с

большевиками в первые годы существования Советской России
9
. Ю.Н. Тихо-

нов
10

затронул вопрос сотрудничества «Гадар» и Коминтерна в «афганском ко-

ридоре», отметив трудности, с которыми было сопряжено взаимодействие двух

организаций в 20-е гг., а также в конце 30-х – начале 40 гг. XX в. В.С. Бойко
11

в

рамках изучения внутриполитической обстановки в Афганистане в первой по-

ловине XX в. коснулся деятельности афганского центра организации индийских

националистов.

Индийская историография истории партии «Гадар» является более об-

ширной. Среди исследователей, занимавшихся непосредственно данной орга-

низацией, необходимо отметить К.К. Банерджи, Г.С. Деола, А.Б. Гангили,

С.С. Джоша, Л.П. Матхура, Х.К. Пури, Кхушвант Сингха, Рандир Сингха и

т.д.
12

. Большинство указанных авторов заканчивают историю рассматриваемой

6
См.: Котин И.Ю. Сикхизм в Канаде. Индийская религия в западном мультикультурном об-

ществе // Вестник Санкт-Петербургского Университета. Сер. 9. 2008. Вып. 2. Ч. II. C. 295–

301; Сахновский Е. Панцер С. Трагедия «Камагата Мару» (из истории индийской эмиграции

в Канаду кануна Первой мировой войны) // Первая мировая война: страницы истории. Чер-

новцы. 1994. С. 100–113.
7
См.: Васильев А.Д. Османская разведка и национально-освободительное движение в Индии

в годы Первой мировой войны // Vitaleus: сборник статей, посвященный 70-летию В. И. Ше-

ремета. М. 2010. С. 65–75.
8
Bochkovskaya A. Sikhs beyond Punjab: Russia // Brill's Encyclopedia of Sikhism (editors Knut

A. Jacobsen, Gurinder Singh Mann, Kristina Myrvold, Eleanor Nesbitt). Vol. 1 of Handbook of

Oriental Studies / South Asia. Leiden – Boston: BRILL. 2017. Pp. 546–550.
9
См.: Загородникова Т.Н., Шаститко П.М. Индийцы в Москве. М.: Изд-во Ин-та иностр. яз.

2000; Хусаинова Г.Т. М. Баракатулла и А.-З. Валиди // Ядкяр. Вестник гуманитарных наук.

1995. № 1. С. 175–181.
10

См.: Тихонов Ю.Н. Политика великих держав в Афганистане и пуштунские племена (1919-

1945). М.-Липецк: ООО Информ. 2007.
11

Бойко В.С. Власть и оппозиция в Афганистане: особенности политической борьбы в 1919 –

1953 гг.: Дис. … доктора ист. наук: 07.00.03 / Бойко Владимир Сергеевич; Федеральное госу-

дарственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения РАН. М. 2012.
12

См.: Banerjee K.K. Indian Freedom Movement: Revolutionaries in America. Calcutta: Jijnasa.

1969; Deol G.S. The Role of the Ghadar Party in the National Movement. Delhi: Sterling Publish-

ers. 1969; Ganguly A.B. Ghadar revolution in America. New Delhi: Metropolitan. 1980; Josh S.S.

Hindustan Gadar Party: A Short History. Vol. 1-2. New Delhi: People’s Publishing House. 1977-

1978; Mathur, L.P. Indian Revolutionary Movement in the United States of America. New Delhi:

S. Chand. 1970; Puri H.K. Ghadar Movement: Ideology, Organization, and Strategy. Amritsar:

Guru Nanak Dev University Press. 1983; Singh K., Singh S. Ghadar 1915: India’s First Armed

Revolution. New Delhi: R & K Publishing House. 1966; Singh R. The Ghadar Heroes: Forgotten
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организации 1918 г., за редким исключением (в частности, Г.С. Деол, Л.П. Мат-

хур, Кхушвант Сингх) упоминая о дальнейшей деятельности гадаровцев. Это

объясняется не только отсутствием источников, но и тем, что в 1917 г. партия

«Гадар» разделилась на две фракции, одна из которых прекратила свое сущест-

вование уже в 1918 г. после убийства ее главы Рам Чандры Бхарадваджа. Это

позволило отдельным авторам, рассматривавшим Рам Чандру как подлинного

лидера «Гадар», поставить «точку» в истории всей организации
13

.

Одной из наиболее полных работ по теме является двухтомник

С.С. Джоша. Исследователь рассмотрел вехи истории данной организации, од-

ним из первых затрагивая отдельные аспекты сотрудничества партии «Гадар» и

Коминтерна (в частности, обучение гадаровцев в Коммунистическом универси-

тете трудящихся Востока (КУТВ), участие членов партии в событиях в Китае в

1925-1927 гг. и т.д.), а также взаимодействие группы «Кирти» и КПИ. Важно

отметить, что сам Джош являлся одним из руководящих членов «Гадар» и

«Кирти», поэтому некоторые его оценки являются субъективными и объясня-

ются личными симпатиями и желанием выставить собственную деятельность в

более выгодном свете.

Тема партии «Гадар» затрагивается в ряде работ индийских авторов.

А.С. Бос, А.Ч. Гуха, С. Матхур, Т.Р. Сарин и др. рассматривали данную органи-

зацию в рамках изучения всего эмигрантского крыла национально-

освободительного движения Индии в начале XX в.
14

. Дхармавира,

Ч.Л. Канганивал, А. Сидху являются биографами отдельных видных членов

партии «Гадар»
15

. В этой связи стоит отдельно выделить работу А. Сидху о га-

даровце и агенте Коминтерна Будже Сингхе, в рамках которой автор проанали-

зировал конфликт между членами группы «Кирти» и КПИ. Б.Р. Дипак
16

, зани-

мающийся историей взаимоотношений между Индией и Китаем, рассмотрел

деятельность китайского центра «Гадар» как в период Первой мировой войны,

так и в 20-е гг. XX в.

Существенный вклад в разработку истории организации индийских эмиг-

рантов внесли востоковеды США и Канады. Среди американских исследовате-

лей этой проблемы можно выделить Е.С. Браун, Т.Г. Брауна, М. Рамназ,

story of the Punjab Revolutionaries of 1914-1915. Bombay. 1945 // URL:

http://legacy.sikhpioneers.org/ghadarheroes.html (дата обращения: 24.05.2016).
13

См.: Banerjee K.K. Op. cit.; Ganguly A.B. Op. cit.; Mathur S. Echoes of Indian National Move-

ment in America. Jodhpur: Kusumanjali Prakashan. 1996; Bhoi S. Ghadar: The Immigrant Indian

Outrage Against Canadian Injustices (1900-1918): A Thesis… of Master of Arts // Bhoi Sukhdeep.


[…]


Китай, в котором первые гадаровские штабы возникли еще в 1914-

1915 гг., был важным регионом деятельности партии в силу наличия там боль-

шого контингента англо-индийских войск и достаточно крупной индий-

ской диаспоры.

С активизацией работы в Китае Коминтерн не преминул воспользоваться

услугами гадаровцев. В событиях 1925-1927 гг. члены партии «Гадар» играли

вспомогательную роль. Главной их задачей было вести антибританскую пропа-

ганду в индийских военных формированиях и пробуждать в них солидарность к

«китайским братьям». Вместе с этим при поддержке Коммунистической партии

Китая и «Гоминьдана» они занимались издательской деятельностью, вербовкой

среди членов сикхской диаспоры, строили планы военной подготовки индий-

цев и т.д.
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Третий параграф «Деятельность индийских националистов вне рамок

сотрудничества с Коминтерном» преследует цель показать, что в 1920-х гг.

«Гадар» оставалась достаточно самостоятельной организацией.

Роль главного центра партии в рассматриваемый период все еще находи-

лась в руках американского штаба. Этот центр занимался, в первую очередь,

сбором денежных средств (основным источником которых, несмотря на со-

трудничество с КИ, оставались партийные взносы членов и пожертвования со

стороны индийских диаспор в разных странах), а также их последующим рас-

пределением на различные направления.

Вместе с тем штаб партии в Сан-Франциско продолжал заниматься изда-

тельской деятельностью и распространением своих публикаций, отправлением

членов в заграничные университеты для получения, прежде всего, военной под-

готовки, координацией работы заграничных центров «Гадар», которые с разной

степенью активности действовали не только в Индии и Китае, но и в некоторых

странах Латинской Америки, в Европе, а также в Афганистане и Турции.

Третья глава «Сотрудничество партии «Гадар» и Коминтерна в 1930-

1943 гг.» посвящена заключительному, наиболее интенсивному этапу взаимо-

действия двух организаций.

Первый параграф «Работа заграничных центров партии «Гадар» в

1930-х гг.» раскрывает деятельность членов рассматриваемой организации за

пределами Индии.

Штаб «Гадар» в Сан-Франциско в это время переживал период стагнации.

Видным членам партии Тедже Сингху Сватантре и Ачару Сингху Чине удалось

реанимировать его, однако данный центр потерял статус основного, т.к. фокус

работы всей «Гадар» сместился на Индию. В результате главной целью всех

штабов партии стал сбор средств для поддержания именно «Кирти ки-

сан сабха».

В параграфе рассматривается деятельность гадаровцев в других странах,

в частности, создание нового штаба партии в Аргентине, использование цен-

тров в Германии (до 1933 г.) и Франции (до 1939 г.) как пунктов переправки

агентов в другие регионы, планы по работе в Иране, а также участие сикхов в

попытках восстановления власти Амануллы-хана в Афганистане в начале 1930-

х гг. Вся эта работа являлась непосредственным элементом сотрудничества

«Гадар» и Коминтерна. Одним из важнейших направлений деятельности гада-

ровцев в 1930-х гг. было установление и поддержание путей связи между СССР

и Индией, при этом основным являлся путь через Афганистан, который охотно

использовали члены как партии «Гадар» в целом, так и ее индийского центра.

Отмечено, что после нападения Германии на СССР в Коминтерне возник-

ло серьезное недоверие к группе «Кирти». В 1939-1941 гг. отдельные гадаров-

цы, введенные в заблуждение «Пактом Молотова-Риббентропа», пошли на со-

трудничество с итальянской и немецкой разведками в рамках антибританской

деятельности. Помня о «германском прошлом» «Гадар», в КИ серьезно опаса-

лись, что сикхи могут остаться на стороне старого союзника, однако члены

группы «Кирти» смогли доказать свою верность идеалам СССР.
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Второй параграф «Конфликт в Коммунистическом университете тру-

дящихся Востока» раскрывает эпизод, который ярко продемонстрировал

сложности и противоречия, назревавшие во взаимодействиях партии «Гадар» и

Коминтерна.

Руководство партии «Гадар», крайне недовольное сложившейся ситуаци-

ей со скудным финансированием своей деятельности и отчаявшееся добиться

статуса члена КИ, попыталось найти обходной путь. В 1932 г. Раттан Сингх

Дабба, являвшийся представителем своей организации в Коминтерне и знав-

ший, что в тот момент в КИ остро встал вопрос о нехватке студентов в индий-

ской секции КУТВ, подал в ИККИ предложение о восполнении пробела за счет

членов «Гадар». Это предложение было принято, и в период с 1932 по 1935 гг. в

КУТВ поступило более 50 гадаровцев. По замыслу руководства «Гадар», после

обучения эти люди должны были отправиться на родину, присоединиться к

КПИ, внедриться в ее руководство и тем самым подчинить ее своей организа-

ции. Об этом узнали в руководстве Коминтерна, т.к. уже в университете между

студентами возник конфликт из-за того, что часть членов «Гадар» попала под

влияние преподавателей, вышла из подчинения лидеров своей партии и «рас-

крыла карты» перед руководством КУТВ.

В Коминтерне, опасаясь разрыва с организацией, от которой сильно зави-

село индийское направление работы, приняли очень мягкие меры, приведшие

не к разрешению, а к замораживанию конфликта. Это, в свою очередь, негатив-

но отразилось на связях группы «Кирти» и КПИ.

Третий параграф «Взаимоотношение гадаровцев и Коммунистиче-

ской партии Индии» раскрывает сложную и противоречивую историю связей

членов партии «Гадар» и индийских коммунистов.

Первый контакт «Кирти кисан сабха» и КПИ состоялся в 1931 г. Со сто-

роны коммунистов пришло предложение об объединении. Несмотря на то, что

гадаровцы в целом благосклонно отнеслись к этой инициативе, никаких дейст-

вий по воплощению ее в жизнь не последовало с обеих сторон. В дальнейшей

истории взаимодействия группы «Кирти» и КПИ можно выделить несколь-

ко периодов:

1) 1931-1934 гг.: в данный период члены «Кирти кисан сабха» работали

обособленно от КПИ, стараясь расширить свою деятельность за пределы Пенд-

жаба, чтобы добиться статуса секции Коминтерна;

2) 1934-1938 гг.: время наибольшего противостояния гадаровцев и ком-

мунистов. В 1934 г. КПИ была признана секцией Коминтерна. «Кирти кисан

сабха» раскололась на две фракции по вопросу о вступлении в компартию или

сохранению своей структуры, в связи с чем возникла группа «Кирти». Пред-

принималось несколько попыток к объединению всех коммунистов Пенджаба в

одну партию, но они закончились провалом. Дело усугублялось фракционной

борьбой, которую пытались развязать внутри КПИ прибывшие из Москвы га-

даровцы после обучения в КУТВ, на что руководство компартии регулярно жа-

ловалось Коминтерну;
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3) 1938-1942 гг.: в это время руководство группы «Кирти» пришло к мыс-

ли, что для успешности деятельности коммунистов необходимо пресечь все

распри и создать единую организацию, в связи с чем выступило с предложени-

ем об объединении. Однако оно смогло состояться только в 1942 г., т.к. члены

КПИ на протяжении длительного времени выставляли гадаровцам требования,

на которые они не могли согласиться.

Четвертый параграф «Деятельность членов группы «Кирти» в Индии

(1930-1943 гг.)» посвящен работе индийского центра партии «Гадар».

На основе документов Коминтерна показано, что в 1930-х гг. гадаровцы в

Индии неукоснительно следовали всем требованиям, которые приходили из

Москвы. В первой половине 30-х гг. они вели пропаганду против «буржуазных

предателей» (Махатмы Ганди и ИНК), проводили многочисленные митинги

среди крестьян, старались вести агитационную работу среди рабочих, военных

и, в определенной степени, среди племен Северо-Западной пограничной про-

винции. С 1935 г., согласно решению VII конгресса Коминтерна о возвращении

к политике единого антиимпериалистического фронта в колониях, группа

«Кирти» и КПИ перешли к сотрудничеству с ИНК, прежде всего с его левой

фракцией – «Конгресс-социалистической партией». С началом Второй мировой

войны гадаровцы, придерживаясь принятой Коминтерном установки, что война

является империалистической и несправедливой с обеих сторон, вели последо-

вательную антивоенную пропаганду. После нападения Германии на СССР они

подчинились требованию КИ выступить с поддержкой Великобритании.

В дальнейшем индийские гадаровцы работали совместно с коммуниста-

ми. Роспуск Коминтерна в 1943 г. они встретили уже в рамках еди-

ной компартии.

В Заключении подводятся основные итоги и делаются выводы исследо-

вания. Первый, националистический период истории партии «Гадар» (1913-

1922 гг.), являлся этапом становления этой организации, формированием ее

структуры, принципов и методов деятельности. Отмечается, что, несмотря на

провал гадаровского движения в 1917 г., оно способствовало пробуждению Ин-

дии и было предтечей национально-освободительному движению, возглавлен-

ному Махатмой Ганди после окончания Первой мировой войны.

Установление контактов и налаживание сотрудничества с Коминтерном

открыло новый этап в истории партии «Гадар». Важно отметить, что это со-

трудничество велось ради достижения главной цели партии – обретении Инди-

ей полной независимости. Здесь же отмечаются и негативные стороны истории

и деятельности гадаровцев: авантюризм, приверженность к заговорщицкой так-

тике, организационная слабость и идеологические споры внутри партии, при-

водившие к фракционной борьбе.

Партия «Гадар» прекратила свое существование в 1947 г. после обретения

Индией независимости, однако ее члены и дальше продолжали активно участ-

вовать в политической жизни своей страны.
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