ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

Бочковской Анны Викторовны

на диссертацию Жировой Надежды Сергеевны «Сотрудничество

индийской националистической партии “Гадар” с Коммунистическим

Интернационалом (1922-1943 гг.)», представленную на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 -

Всеобщая история (Новое и новейшее время)

Тема диссертационного исследования Н.С. Жировой является

чрезвычайно интересной и актуальной. Это обусловлено, прежде всего,

возросшим в последнее время вниманием - как в Индии, так и за ее

пределами - к значимости гхадаровского движения, возникшего в 1910-х

годах. Специфика борьбы радикально настроенных индийских

революционеров, роль диаспоры (в первую очередь, панджабско-сикхской) в

создании и дальнейшей деятельности партии Г(х)адар («Восстание»),

взаимосвязь этапов истории гхадаровского и коммунистического движений в

Индии, - эти и смежные вопросы обсуждались и планируются к обсуждению

в ходе целого ряда международных (проводимых европейской ассоциацией

EASAS, американской SASA, британской В AS AS и другими) и

национальных конференций и семинаров текущего десятилетия,

посвященных важнейшим событиям мировой истории XX века, в частности,

столетию начала и окончания Первой мировой войны, Октябрьской

революции в России и т.п. В последние годы в зарубежной индологии

становится очевидным особый интерес к ранним этапам истории

национально-освободительного движения на южно-азиатском субконтиненте

- к сожалению, на фоне почти полного безразличия к аналогичной тематике в

среде российских индологов. Актуальность темы диссертационного

исследования обусловлена также повышенным вниманием специалистов к

исследованию роли диаспор в истории Индии и других стран Востока; это

направление исследований приобретает особую значимость на фоне

глобализации современных миграционных процессов.

Научная обоснованность основных положений диссертации

подкреплена хорошей Источниковой базой. При написании работы

Н.С. Жирова критически проработала большое количество разнообразных

источников, среди которых следует особо выделить архивные материалы,

впервые вводимые в научный оборот. В частности, это уникальные

документальные материалы о деятельности Коминтерна и международного

коммунистического движения, недавно рассекреченные в Российском

государственном архиве социально-политической истории (РГ АСПИ).

Проведенный диссертантом анализ докладных записок сотрудников аппарата

Исполнительного комитета Коммунистического интернационала (ИККИ),

стенограмм заседаний коллегии Восточного секретариата и Индийской

комиссии ИККИ, различных резолюций, отчетов и директив Исполкома

Коминтерна в отношении партий Гхадар и аффилированной Кирти кисан

сабха (группы Кирти), переписки с их руководителями позволил раскрыть

уникальные, неизвестные ранее аспекты взаимодействия индийских

националистов с Коминтерном и особенности политики последнего в

отношении гхадаровцев.

Структура работы, состоящей из введения, трех глав и заключения,

хорошо продумана и логична. В первой главе автор обращается к начальному

этапу истории партии Гхадар, показывая общие предпосылки возникновения

единой политической организации панджабских (по преимуществу,

сикхских) эмигрантов в США и Канаде, рассматривая идеологические и

организационные особенности партии на раннем этапе, основные

направления деятельности партии в 1913-1917 гг., причины ее ослабления к

1917 г. и специфику начального этапа выстраивания отношений с Советской

Россией. Автор справедливо обращает внимание на ключевые моменты в
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ранней истории партии Гхадар (в частности, на значимость инцидента с

перевозившим эмигрантов судном «Комагата Мару»; эти трагические

события 1914 г. и их роль качестве катализатора гхадровского движения до

сих пор хорошо помнят как в индийском Панджабе, так в панджабской

диаспоре), а также на проблему конфликтности в гхадровской среде, которая

была присуща партии фактически с момента создания и до последнего года

ее существования.

Вторая глава диссертации хронологически охватывает 1920-е годы и

фокусируется на особенностях взаимодействия партии Гхадар с

Коминтерном: причинах взаимной заинтересованности; противоречиях,

достаточно быстро - с 1923 г. - возникших в отношениях между

гхадаровцами и членами Коминтерна; сохраняющихся разногласиях по ряду

вопросов (основные цели партии, отношение к роли вооруженного восстания

и др.) среди самих гхадаровцев; специфике сотрудничества Коминтерна и

партии Гхадар в Китае в 1925-1927 гг. Особый интерес представляет

представленный диссертантом в первом разделе главы анализ уникальных

материалов, касающихся попыток партии вступить в Международный

крестьянский совет (Крестьянский интернационал / Крестинтерн), а также

оценки Коминтерном значимости панджабской Кирти кисан сабха для

коммунистического движения в Индии, находившегося в рассматриваемые

годы на сложном этапе становления. В этой же главе диссертации автор

останавливается на характерных чертах деятельности гхадаровцев вне рамок

сотрудничества с Коминтерном - в США, Канаде и ряде других стран, а

также роли американского штаба партии "в Сан-Франциско в вопросах

координации ее деятельности. Автор также уделяет должное внимание роли

молодежного крыла гхадаровцев - организации Науджаван бхарат сабха и ее

основателя Бхагата Сингха (1907-1931), который по сей день остается одним

из самых известных и популярных героев национально-освободительного

движения Индии.

В третьей главе диссертационного исследования Н.С. Жирова

рассматривает специфику сотрудничества партии Гхадар и Коминтерна в

1930-1943 гг. Анализируя особенности конфликта, разгоревшегося в 1930-х

годах в Коммунистическом университете трудящихся Востока (КУТВ)

между гхадаровцами и сотрудниками КУТВ, автор убедительно показывает,

что в этих событиях нашли отражение непримиримые противоречия, еще с

1920-х годов назревавшие между партией Гхадар и Коминтерном, с одной

стороны, и с Коммунистической партией Индии, с другой. В данной главе

также детально исследуется роль главного индийского центра гхадровцев -

прокоммунистической партии Кирти кисан сабха, действовавшей в Панджабе

и выстраивавшей там свою политику в соответствии с решениями конгрессов

Коминтерна. Проведенный диссертантом анализ трудности

взаимоотношений партий Гхадар и Кирти кисан сабха с Коммунистической

партией Индии в 1930 - начале 1940-х годов наглядно демонстрирует
историческую сложность и многомерность коммунистического движения в

Панджабе (и в Индии в целом), его исходную «предрасположенность» к

фракционной борьбе и расколам.

В заключении работы автор делает выводы и обобщения. Особо

значимыми представляются наблюдения диссертанта о

неколаборационистском характере деятельности партии Гхадар в

сотрудничестве с правительствами других стран (в частности, Германии и

Турции), о причинах взаимной заинтересованности гхадровцев и Третьего

Интернационала в установлении тесных связей, а также о факторах,

постоянно ослаблявших партию Гхадар (и аффилированные организации) и

не позволивших ей в полной мере реализовать свой революционно­

прогрессивный потенциал, в том числе и во взаимоотношениях с

Коминтерном.

Основные положения диссертации Н.С. Жировой нашли отражение в

12 публикациях автора, включающих монографию, а также четыре статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки
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Российской Федерации для публикации результатов диссертационных

исследований. Автореферат диссертации выполнен с соблюдением

установленных требований, соответствует структуре диссертации и в полной

мере отражает ее содержание. Диссертация Н.С. Жировой соответствует

паспорту научной специальности 07.00.03 - Всеобщая история (Новое и

новейшее время).

Отмечая безусловные достоинства проведенного Н.С. Жировой

исследования, следует указать и на некоторые недочеты. Так, недоумение

вызывает предельно краткая характеристика Источниковой базы,

представленная во введении (с. 8-9): автор лишь перечисляет группы

задействованных им источников, не предлагая хотя бы минимального

анализа их специфики и никак не оценивая значимость тех или иных групп

источников для своего исследования. Между тем, глубокая проработка

колоссального количества новых, ранее не публиковавшихся архивных

материалов, безусловно, составляет самую сильную сторону диссертации, и

это следовало бы отразить во введении.

Аналогичным образом, раздел по историографии (с. 4-8), обычно

предполагающий, помимо прочего, критический анализ взглядов и мнений

по рассматриваемым в диссертации вопросам, по большей части состоит из

перечней фамилий исследователей, в той или иной степени затрагивавших

проблематику трех основных исследовательских направлений, наиболее

важных для диссертации (история партии Гхадар, Коминтерна, а также

коммунистического движения в Индии в первой половине XX в.).

Представляется, что для раскрытия степени изученности темы автору

следовало бы более подробно охарактеризовать важные дискуссионные

моменты в ключевых работах как отечественных, так и зарубежных

исследователей, подчеркнуть специфику работ советских исследователей.

Кроме того, безусловно соглашаясь с тем, что вышеуказанные

исследовательские направления являются базовыми для диссертационного

исследования Н.С. Жировой, я бы советовала выделить в
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историографическом разделе в качестве отдельного блока группу работ по

индийским диаспорам в целом и по истории панджабско-сикхской диаспоры

в частности, в которых авторы (Г.С. Манн, К. Мирволд, М. Несбитт,

Д.С. Татла, Ш. Тханди и др.) затрагивают вопросы революционной

деятельности эмигрантов в начале XX столетия.

Уточнения требуют отдельные положения, связанные с индийскими

реалиями, прежде всего с сикхизмом. Так, автор именует грантхи

(ответственного за чтение священного сикхского текста «Гуру-грантх» в

храмах-гурдварах) «священником» (с. 16), что терминологически

неприменимо к сикхизму, в котором церковь как таковая и институт

священнослужителей отсутствуют.

Упомянутый на с. 112-113 «день основания сикхизма», есть не что иное

как байсакхи - день праздника урожая в Северной Индии (обычно

приходится на первый день весеннего месяца вайшак{х)/вейсак{х) - 13 или 14

апреля), в который в Панджабе десятым гуру Гобиндом Сингхом было

провозглашено создание сикхской о^щшы-халсы в 1699 г. Сикхское учение,

как известно, формировалось с рубежа XV-XVI вв., а нововведения Гобинда

Сингха означали окончательную институциализацию отношений в сикхской

общине в конце XVII в.

Поясняя, что такое «трагедия Нанкана» (с. 205), автор сообщает, что

это было «вооруженное столкновение между сабхами (реформаторами,

выступавшими за «очищение» сикхизма от несвойственных ему черт

индуизма) и махантами (наиболее индуинизированной частью сикхов)».

Корректнее было бы говорить о столкнове'нии членов местных отделений

ассоциации Сингх сабха (пандж., хинди sabhâ - букв, собрание, ассамблея) с

махантами - смотрителями сикхских храмов, которые с середины XIX в. в

большинстве случаев назначались британскими администраторами,

передавали должность по наследству и, воспринимая гурдвары в качестве

своих «вотчин», устанавливали в них собственные порядки, не имевшие

ничего общего с сикхскими идеями общинного самоуправления. В массе
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своей маханты, действительно, принадлежали к наиболее индуизированному

направлению в сикхизме - удаси, но для движения Сингх сабха этот факт

уходил на второй план; к 1920-м годам на этапе роста национально-

освободительного движения в Индии принципиальным обстоятельством

были связи махантое и колонизаторов-англичан.

Следует также уточнить некоторые моменты, связанные с

представленным в диссертации написанием топонимов и имен собственных,

а также с употреблением словоформ. Так, название партии сикхских

националистов корректнее было бы транслитерировать как «Гхадар»，

поскольку в нем присутствует фонема g (пандж., хинди gadar) или gh (урду

ghadar). Провинция Панджаб (пандж., хинди panjâb) долгое время в

отечественной индологии именовалась Пенджабом (по непонятной логике); в

последнее время большинство отечественных индологов придерживаются

корректного написания этого топонима. Название сикхских храмов -

гурдвара (пандж. gurdvârâ\ не гурдвар); соответственно, оно изменяется по

правилам склонения существительных женского рода (см. с. 76, 112-113,

193). В мужских именах собственных следует склонять все составные части

(Махендрой Пратапом (см. с. 31) Индером Сингхом (с. 107), Таре Сингху

(с. 116) и т.д.).

Вместе с тем, указанные недочеты вполне устранимы; высказанные

замечания не умаляют значимости диссертационного исследования и не

ставят под сомнение его высокий научный уровень.

Таким образом, диссертация Жировой Надежды Сергеевны

представляет собой квалифицированное, самостоятельное, завершенное

научное исследование, в котором решена актуальная задача, имеющая

научно-теоретическое и практическое значение. Текст диссертации

«Сотрудничество индийской националистической партии “Гадар” с

Коммунистическим Интернационалом (1922-1943 гг.)» отвечает

требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской
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Федерации от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор Ж ирова Надежда Сергеевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.03 - Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Официальный оппонент:

канд. ист. наук, доцент
(07.00.03 - Всеобщая история),
доцент кафедры истории Ю жной Азии
Института стран Азии и Африки
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университет имени М.В. Ломоносова» Бочковская А.В.
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